(13) Omnia quæ sunt, inquit Boetius, numeris constant, siquidem Deus omnia fecit in numero, pondere, et mensura (Sap. x), ut non mirum sit, aliquando Pythagoricos dixisse, ex numeris omnia facta, ut ait Aristo. Metaphys. 1, cap. 3, et Macrobius dixit animam corporibus certa numerorum ratione sociari, lib. 1 in Somn. Scip. Verum Proclus in Timæum Platonis, Pythagoricos quatuor numerorum constituisse rationes tradit, aliam musicalem, ut in musica, et carminibus, aliam naturalem, ut in rerum compositione, aliam rationalem, aliam divinam.

(14) Musicam veteres inter disciplinas collocarunt, et quod natura quærit, non solum in negotio recte, verum etiam in otio laudabiliter posse vivere. Arist., lib. viii, Pol. c. 3. Plerisque autem musica visa est morum esse formatrix, et inventrix, ut Arist., lib. viii, Pol. c. 5, et Plat. Dial. 6 De legib. Atque musicæ sonis etiam barbarorum animos ad virtutem flecti posse, vel in molliem voluptatis resolvit placuit Macrob. lib. ii, in Somn. Scip., cap. 3.

CAP. XI. *De geometria et partibus ejus.*

Geometria tres habet species, planimetriam, altimetriam, cosmimetriam, Planimetria longum et latum metitur, et extenditur antorsum et retrorsum, dextrorsum et sinistrorsum. Altimetria metitur altum et profundum, et extenditur sursum et deorsum. Cosmimetria sphaerica metitur, id est rotunda (15).

CAP. XII. *De astronomia et astrologia.*

Astronomia in mathematica non solum est ordine postrema, sed et loco sublimior, et excelsior dignitate, quia cum caeterae tres quodammodo inferius versentur, haec sola caelestium et superiorum dispositionem investigandam, ac tractandam suscipit. Astronomia dividitur in duas species, in sphaericam et gnomonicam. Sphaerica est, quae spatia, et situm considerat caelestium corporum. Gnomonica, quae motum horologii attendit. Inter astronomiam et astrologiam hoc interesse videtur quod astronomia de lege astrorum, et conversione caeli disserit, regiones, circulos, ortus, occasus siderum, et cur unumquodque ita vocetur investigando. Astrologia autem astra considerat secundum nativitatis et mortis, vel aliorum quorumlibet eventuum observationem, quae partim naturalis est, partim superstitiosa. Naturalis est in complexionibus, e quibus sunt aegritudo, sanitas, sterilitas, fertilitas, tempestas, serenitas, quae secundum superiorem temperantiam variatur. Superstitiosa est in contingentibus, haec in constellationibus constat, et hanc partem mathematici, qui interpretantur *vani*, tractant (16).

CAP. XIII. *De practica, et partibus ejus.*

Practica dividitur in solitariam, privatam, et publicam. Aliter practica dividitur in ethicam, oeconomicam, et politicam. Aliter, practica dividitur in moralem, dispensativam, et civilem. Eadem est solitaria, ethica, moralis; eadem est privata, oeconomica, dispensativa; eadem est publica, politica, civilis. Prima mores instituit, secunda familiam disponit, tertia urbes regit. Prima pertinet ad singulos, secunda ad patres familias, tertia ad rectores urbium. Ethica est quae sui curam gerens cunctis sese

A erigit, exornat augetque virtutibus, nihil in vita admittens, quo non gaudeat, nihil faciens poenitendum. Oeconomica est, quae familiaris officii curam mediocri componens dispositione distribuit. Publica est, quae reipublicae curam suscipiens, cunctorum salutis suae prudentiae solertia, et justitiae libra, et fortitudinis stabilitate, et temperantiae patientia medetur (17).

CAP. XIV. *De mechanica et partibus ejus.*

Mechanica septem habet species: lanificium, armaturam, navigationem, agriculturam, venationem, medicinam, theatricam. Ad hanc omnium rerum fabrica concurrere videtur. Ad hanc enim pertinent universa, quae humanis necessitatibus inveniuntur grata, commoda, necessaria, et quaecunque sub praedictis septem speciebus ejus comprehendere comprobantur (18).

CAP. XV. *De lanificio.*

Lanificium est prima species mechanicæ. Ad hanc pertinet omnis opera nendi, retorquendi, consuendi, quidquid fit instrumento, colo, fuso, acu, pectine, calamistro, girgillo, alibro, subula; in materia lini, lanæ, canabis, et suberis; omnis usus floccorum, filtrorum, sagorum, sagmatum, matularum, et sportularum (19).

CAP. XVI. *De armatura.*

Armatura duas habet species architectonicam et fabrilem. Architectonica dividitur in cæmentariam, quae ad latomos et cæmentarios, et in carpentariam, quae ad carpentarios et tignarios pertinet. Fabrilis dividitur in malleatoriam et exclusoriam. Ad armaturam pertinet omnis industria carpentariorum, tignariorum, cæmentariorum, latomorum, et fabrorum, quidquid fit instrumento, securi, ascia, dolabra, trulla, perpendiculari, malleo, scalpello, aretavo, incude. In materia ligno, lapide, sabulo, gipso et ære (20).

CAP. XVII. *De navigatione.*

Navigatio tertia species est mechanicæ. Ad hanc pertinet omnis industria vendendi, et emendi. Hæc invisita littora adit, pacem et familiaritatem cum exte-

(15) Scriptum erat in foribus scholæ Platonis: « Nullus ignatus geometriæ ingrediatur. » Idem, 7 De repub. scribit geometriam ad veritatem attollere animum, et ad philosophandum præparare cogitationem, et interesse ad disciplinas comparandas maxime, attingitne geometriam aliquis, an non.

(16) Cognitio ex astrorum observatione, et ratiocinatione nata, astrologia dicitur, atque ideo subjectum ejus scientiæ corpora sunt caelestia. Hujus duæ sunt partes, theoretica et practica. Theoretica, quae et speculativa, versatur in contemplatione, quae observat naturas, motus, orbis, circulos et reliqua astrorum accidentia, quam tractat abunde Ptolemaeus in Almagesto. Practica ea est quae considerat eadem, sed non absolute, sed quatenus res inferiores respiciunt, hoc est quatenus explicant vires suas vel influunt in res inferiores, quae traditur a Ptolemaeo in opere Quadrip.

(17) Pulchras practicae divisiones affert idem concenterentes, de quibus summam Gregorius Tolosa-

D nus, synt. lib. XXI, XXI.

(18) Mechanicus est opifex eorum, quae simul ingenio et manu perficiuntur. Unde non quælibet artificia protrita et vulgaria mechanica dicenda sunt proprie, sed ea tantum, quae ingenio succurrunt difficultatibus contingentibus præter naturam, et subveniunt utilitati, ut, inquit Arist. in prin. Quæst. Mech.

(19) Plato libro Civili in duas partes lanificii dividit artem: in discretoriam et concretoriam: discretoria est in longum latumque protractio, seu deductio, ut fuso retorto vel rota; concretoria texturæ opus habet implicatione staminis et subtegminis.

(20) Fabrilis artis species variae sunt, cum hoc nomen sit generale ad omnes qui operantur in materia aliqua dura, vel lapidea, vel lignaria, ferraria, aurea, argentea, a quibus fabri cum additione materiae, in qua operantur, dicuntur. De his omnibus, si placet, videas Gregorium Tolosanum in sua Syntaxi.

ris nationibus componit, et privata bona communia A facit (21).

CAP. XVIII. *De agricultura.*

Agricultura quatuor habet species agrorum, arvom, id est, agrum, qui aratur, et sationibus deputatur; consitum, qui deputatur nemoribus, ut sunt pomaria, vineta, oliveta : pascuum, qui pascuis deputatur, ut sunt prata, tempe, tesqua; et floridum, qui floribus addicitur, ut sunt horti, rosaria, apiaria (21*).

CAP. XIX. *De venatione.*

Venatio tres habet species, ferinam, aucupium, piscaturam. Ferina fit multis modis, retibus, pedicis, laqueis, præcipitiis, arcu, jaculis, cuspidè, indagine pennarum, odore, canibus, accipitribus. Aucupium fit laqueis, pedicis, retibus, arcu, visco, hamo. Piscatura fit sagenis, retibus, gurgustiiis, bamis, nassis, jaculis. Ad venationem pertinet omnis industria piscorum, laniorum, coquerum, et cauporum (22).

CAP. XX. *De medicina.*

Medicina continet occasiones et operationes. Occasiones sunt sex : aer circumdans nos, cibus et potus, somnus et vigiliæ, motus et quies, inanitio et repletio et accidentia animæ. Operationes fiunt intus et foris. Intus ut ea, quæ intromittuntur per os, per anum, ad excitandas sternutationes, vomitiones, purgationes. Foris, ut amplastra, incisio, ustio (22*).

CAP. XXI. *De theatrica.*

Theatrica continet ludos. Ludorum autem alii fiunt in theatris, alii in gabulis, alii in gymnasiis, alii in arenis, alii in amphicircis, alii in conviviis, alii in fanis. In theatris gesta recitabantur. In gabulis choreas ducebant. In gymnasiis luctabantur. In arenis pugiles exercebantur. In amphicircis certabant cursu pedum, equorum, currum. In conviviis musicis instrumentis ludebant. In fanis laudes deorum cantabant (23).

CAP. XXII. *De logica et partibus ejus.*

Logica dividitur in grammaticam, et rationem

(21) Ad navigationem pertinet cognitio marium, locorumque, quæ navigare quis decrevit, diversitatem, et eorum itinera, ac situs ex quadrato nautico. Item tempestates præcognoscere, ventorum discrimina, solis et lunæ varios cursus, et aspectus, et quarumdam stellarum ortus et occasus.

(21*) Plato in *Epinomide*, artem non putat humanam agriculturam sed eam sine arte, ab initio beneficio Dei fuisse aggressos homines. Xenophon autem in *Oeconomico*. artem artium vocat, omniumque nutricem. Eiusdem principia sunt eadem, quæ mundi, secundum Ennium, Aqua scilicet terra, aer, sol, ut etiam Varro. lib. 1, cap. 4.

(22) Julius Pollux Commmodo imperatori scribens, lib. v *Onomasti*. In principio, ut studiosus sit venationis admouet, quod hoc studium sit heroicum, conferens ad corporis animæque bonam constitutionem, sitque militaris audaciæ specimen. Idcirco venatio apud Persas valde celebris est, ut scribit Xenophon, lib. 1 *Cyriped.* et Athæneus, lib. 1 *Dipnosophost.* inquit. Apud Homerum utuntur juvenes venationibus, ad bellica pericula devitanda, et omnibus indagatiolibus, quibus robustiores sanioresque efficiantur.

disserendi. Grammatica dividitur in litteram, syllabam, dictionem, et orationem. Ratio disserendi dividitur in probabilem, necessariam et sophisticam. Probabilis dividitur in dialecticam et rhetoricam. Necessaria pertinet ad philosophos, sophistica ad sophistas. Grammatica est scientia recte loquendi. Dialectica disputatio acuta, verum a falso distinguens. Rhetorica est disciplina ad persuadendum quæque idonea (23*).

CAP. XXIII. *Quomodo legendæ sint artes.*

In legendis artibus talis est ordo servandus. Prima omnium comparanda est eloquentia, et ideo expendenda logica, deinde per ethicam purificandus oculus mentis, et sic ad rhetoricam transeundum. Ægyptus mater est artium, de Ægypto venerunt in Græciam, de Græcia in Italiam. Sola physica tractat de rebus, cæteræ omnes de intellectibus rerum, sed logica tractat de rebus secundum prædicamentalem constitutionem. Mathematica secundum lineamentalem dimensionem, et ideo logica aliquando pura intelligentia utitur. Mathematica nunquam sine imaginatione est. Sciendum est autem quod aliquando physica large accipitur æquipollens theoreticæ. Ethica quoque æquipollens practicæ, et tunc philosophia in tres tantum scientias dividitur, physicam, ethicam, logicam. Sciendum quoque est quod mechanica secundum rationem sui sub philosophia continetur, non secundum administrationem. Verbi gratia, ratio agriculturæ pertinet ad philosophum, administratio ad rusticum (24).

CAP. XXIV. *De inventoribus artium.*

Theologus primus apud Græcos Linus fuit, apud Latinos Varro, et nostris temporibus Joannes Scotus De decem in Deum categoriis. Physicam naturalem Thales Milesius, unus de septem sapientibus, invenit. Arithmetica Pythagoras invenit, Boëtius transtulit. Musicæ repertorem divina historia commemorat Jobal; Græci, et alii alios. Geometriam Græci invenerunt; astrologiam, Abraham. Neharot autem astronomiam, cujus etiam nomine inscribitur. Ethicam Socrates docuit. Usum lanificii

(22*) Medicina a medio dicta est; medium autem est inter excessum et defectum. Unde apud Hippocratem dicitur deficientis adjectio, et ablatio superantis. Atque in summa ea est ad temperamentum deducens extrema excedentia, vel medium illud conservans. Sic duo scopi medicinæ, curare, et sanitatem tueri, teste Galeno *de sectis*, et Aristot. libro *De juventute et senectute*.

(23) Ludorum diversa genera habentur tum ex Textoris tum ex Julii Barbaranæ officina. Multa etiam ex libro Platæ nostræ lingua vernacula haurire poteris.

(23*) Logica nil aliud est, nisi ars disserendi. Hujus materia : quæstio generalis, non autem particularis. Finis ejus probare, et disserere, hoc est aliquid percurrere disputando. Instrumenta, et media ejus, definitio, divisio, argumentatio.

(24) Pulchre eloquentiam et ethicam conjungit, quæ oculum mentis purificare libet; nam cur, inquit Marsilius Ficinus in *Platonis Georgiam*, eloquentia sine sapientia est ensis acutus in manu furiosi.

fertur Minerva Atheniensibus tradidisse. Ninus primus omnium bella movit. Usus navigii Pelasgi invenerunt. Ceres frumentum dicitur invenisse. Usus quoque deliciarum coquinæ Aptius. Medicinæ inventor putatur Apollo. Ludos Lydi invenerunt, qui de Lydia quondam egressi in Etruria consederunt, et ibi inter cætera superstitionum suarum genera ludos instituerunt. Unde Romani accersitis magistris ludos Romæ fecerunt. Abraham invenit litteras Syrorum, Phœnix Græcorum, Isis Ægyptiorum, Moyses Hebræorum, Carmentis Latinorum. Almon quidam fabulas dicitur invenisse. Parmenides dicitur dialecticam in rupe quadam excogitasse, Demosthenes rhetoricam invenisse (24*).

CAP. XXV. *De magica, et partibus ejus.*

Magica sub philosophia non continetur, sed est foris, falsa professione de vero mentiens, et veraciter lædens, homines seducit a religione divina, culturam dæmonum suadet, et ad omne nefas suos sequaces impellit. Hæc quinque genera maleficiorum continet, manticem, mathematicam, maleficia, sor-

(24*) De inventoribus artium videndus est partim Polydorus Virgilius, partim Alexander Sardus Ferrariensis. Verum plura in nostra Platea, si libet, degustare putes.

(25) De magica nec quid copiosius, nec quid absolutius legi potest, quam quicquid in palatio nostro

tilegia, præstigia. Mantice interpretatur *divinatio*. Hæc quinque species habet, necromantiam, geomantiam, hydromantiam, æromantiam, pyromantiam. Prima fit in mortuis, secunda in terra, tertia in aqua, quarta in aere, quinta in igne. Mathematica in multis est vanitas. Hæc tres habet species, Haruspicinam (aruspicinam), augurium, horoscopicam. Haruspicina dicitur ab inspectione hararum (ararum), hæc fit quando in fibris animalium, quæ animalia in haris, id est cubilibus ponuntur, facta quaeruntur. Augurium dictum est ab avibus, hoc aliquando pertinet ad aures, et dicitur augurium ab avium garritu, aliquando ad oculos, et dicitur aruspicium ab avium inspectione. Horoscopica in constellationibus constat, maleficia fiunt per incantationes; sortilegia, per sortes; præstigia, per phantasticas illusiones. Magicam Zoroastres rex Bactrianorum invenit, et post longa tempora Democritus ampliavit. Hydromantiam Persæ feruntur invenisse. Auguria Phruges; Præstigia Mercurius. Aruspicinam quidam puer Etruscus, nomine Tages (25).

reconditum, atque abstractum est. Si enim vel prisce, vel recentes auctores de hæc materia quidquam laudabile protulerunt, hoc omne in isto volumine patefiet. Hæc lector in memoria habeat, et cum tibi succurrit, experiaris.

LIBER SECUNDUS.

Qui tractat de materia mundanæ scripturæ atque divinæ; et quod mundana divinæ subserviat, cum adjectione quorundam continens decem capitula.

CAP. I. *De materia mundanæ scripturæ et divinæ.* C reguntur omnia. Potentia creat, sapientia gubernat, benignitas conservat. Quæ tamen tria sicut in Deo ineffabiliter unum sunt, ita in operatione separari non possunt. Potentia per benignitatem sapienter creat. Sapientia per potentiam benigne gubernat. Benignitas per sapientiam potenter conservat. Potentiam manifestat creaturarum immensitas, sapientiam decor, bonitatem utilitas. Immensitas creaturarum constat in multitudine et magnitudine. Multitudo in similibus, in diversis, in permistis. Magnitudo est in mole et spatio. Moles est in massa et pondere. Spatium est in longo et lato, profundo et alto, Decor creaturarum est in situ et in motu, in specie et qualitate. Situs est in compositione et ordine. Ordo est in loco, et tempore, et proprietate. Motus est quadripertitus, localis, naturalis, animalis, rationalis. Localis est antorsum et retrorsum, dextrorsum et sinistrorsum, sursum et deorsum, et circum. Naturalis est in incremento et decremento. Animalis est in sensibus et appetitibus: Rationalis est in factis, et consiliis. Species est forma visibilis, quæ oculo discernitur, sicut colores et figuræ cor-